
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 131 • Número 148 • São Paulo, quinta-feira, 5 de agosto de 2021

úteis desta publicação para interposição de recurso e na falta deste, a sanção 
será registrada no sitio eletrônico www.esancoes.sp.gov.br.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CN 004521106200 - Objeto: Fornecimento de grampo de via permanente tipo 
sargento - Contratada: MEG ELETROMECÂNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 249.000,00 - Base: JUNHO/2021 - 
Data: 03/08/2021 - PTRES nº 379228 - Natureza de Despesa nº 339030 - Prazo 
de vigência: 90 (noventa) dias - Parecer GRJ nº 291 de 26/05/2021 - Processo: 
PE nº 0045211062.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 01 ao CN 815617201100 - Objeto: FORNECIMENTO DE 
DUAS LOCOMOTIVAS DIESEL - ELÉTRICAS PARA USO NA LINHA 13 - JADE 
DA CPTM, COM SERVIÇOS DE COMISSIONAMENTO, OPERAÇÃO ASSISTIDA 
E TREINAMENTO TÉCNICO - Contratada: PROGRESS RAIL EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS FERROVIÁRIOS DO BRASIL LTDA - Data: 08/07/21 - Finalidade: a 
prorrogação do prazo de vigência contratual para possibilitar a conclusão dos 
eventos contratuais remanescentes, regularização de pendências técnicas, 
pagamentos e demais obrigações contratuais, com a readequação do Crono-
grama Físico Financeiro; readequação do Cronograma Físico de Fornecimento 
com a prorrogação dos prazos de conclusão dos eventos A2, A3, A4 e A5 e 
consignar que a referida prorrogação não implica em custos adicionais ou ônus 
de qualquer natureza futuros para ambas as partes, renunciando a contratada 
a qualquer indenização ou reequilíbrio advinda da referida prorrogação - Prazo 
de vigência: 12 meses - Parecer GRJ nº 297, de 02/06/21.

Termo de Aditamento nº 01 ao CN 804717305100 - Objeto: Contrato de uso do 
sistema de distribuição de energia elétrica para a cabine primária da estação 
Vila Olímpia – Linha 09 da CPTM - Contratada: EMPRESA ELETROPAULO ME-
TROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A. - Data: 30/06/21 - Finalida-
de: Acréscimo do valor contratado de demanda em 25 kW em Horário Único 
- Valor: R$ 5.464,69 - Programa de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de 
Despesa: 339050 - Parecer GRJ nº 298, de 31/05/21.

Termo de Aditamento nº 02 ao CN 804017305100 - Objeto: Contrato de uso do 
sistema de distribuição de energia elétrica para a cabine primária de Morumbi 
- Contratada: EMPRESA ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE 
SÃO PAULO S.A. - Data: 15/06/21 - Finalidade: Acréscimo dos valores contrata-
dos de demanda em 5kW tanto no horário de Ponta quanto no horário fora de 
Ponta - Valor: R$ 250,71 - Programa de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza 
de Despesa: 33905 - Parecer GRJ nº 190, de 09/04/21.

TERMO DE ADESÃO AO 2° TERMO DE ADI-

TAMENTO AO ACORDO BASE DE PARCERIA 

INSTITUCIONAL CELEBRADO EM 24 DE DE-

ZEMBRO DE 2020, ENTRE O ESTADO DE SÃO 

PAULO E O BANCO DO BRASIL S.A.
Pelo presente instrumento, a Companhia Paulista de Trens Metropolitanos-
-CPTM, com sede na Rua Boa Vista, nº. 185, CEP 01014-001, São Paulo/SP, CNPJ 
71.832.679/0001-23, neste ato representado na forma de seu ato constitutivo 
pelo Diretor Presidente, Pedro Tegon Moro, RG 21.448.592-4, CPF 144.051.718-
58, na qualidade de entidade pertencente à Administração Pública indireta do 
Estado de São Paulo ("Entidade") e em consonância com o Decreto 60.244, 
de14/03/2014, e com o Decreto 62.867, de 03/10/2017, e suas alterações poste-
riores ou Decreto que venha a substitui-los, declara-se ciente e compromete-se 
a cumprir fielmente, no que lhe for aplicável, as disposições do Acordo Base de 
Parceria Institucional e seus Anexos, celebrado em 29 de Setembro de 2017, e o 
2º Termo de Aditamento, celebrado em 24 de Dezembro de 2020, entre o Estado 
de São Paulo e o Banco do Brasil S.A., que disciplina da atuação do Banco do 
Brasil S.A. como agente financeiro do tesouro estadual, além de estabelecer 
condições gerais e diretrizes técnicas para prestação de serviços financeiros e 
a execução de atividades bancárias correlatas, no interesse do Estado de São 
Paulo ("Acordo Base").
Fica assegurado ainda à Entidade o direito de acesso aos serviços e atividades 
oferecidas pelo Banco do Brasil S.A, conforme as condições de remuneração 
previstas no Acordo Base para o conjunto da Administração Pública Estadual.
Em razão da presente adesão, a Entidade:
I - compromete-se a, na sua esfera de atuação, assegurar a exclusividade do 
Banco do Brasil S.A. na prestação de serviços financeiros, execução de ativida-
des bancárias e exploração de oportunidades de negócios previstas no Acordo 
Base, durante o seu prazo de vigência;
II - autoriza o Banco do Brasil S.A. a pagar diretamente ao Estado os valores 
estipulados no Acordo Base a título de compensação financeira ("Compensação 
Financeira"), não cabendo ao Banco do Brasil S.A. nenhuma responsabilidade 
quanto à subsequente destinação dos valores assim pagos.
III - autoriza o BB a disponibilizar, por arquivo em meio eletrônico, o saldo e o 
extrato das Contas Tipo "C" para a Secretaria da Fazenda e Planejamento do 
Estado de SP.
IV - compromete-se a providenciar a vinculação das contas correntes, em espe-
cial as contas do tipo "C", a um dos fundos relacionados no Anexo 4-B, os quais 
dispõem de aplicação e resgate automático e cujos regulamentos podem ser 
consultados no endereço eletrônico do Banco do Brasil.
V - nomeia o Banco do Brasil como SPS - Prestador de Serviços de Pagamentos 
do PIX para recebimento das receitas tributárias e não tributárias.
São Paulo, 13 de julho de 2021
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos-CPTM

Secretaria de Transportes Metropolitanos

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 1001648401-ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE 
SÃO PAULO S/A-Compra de energia elétrica regulada (CCER) e uso do sistema 
de distribuição de energia elétrica (CUSD), Rua Heitor do Prazeres 176-Insta-
lação Nova-Despesa Estimada : R$ 504.000,00-Prazo: 12 meses, prorrogável 
automaticamente até 60 meses-Parecer JUC/CLN n° 487, de 07/07/21-Data Ass: 
02/08/21

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016597 - ESCOVA DE ATERRAMENTO - OC nº 
373301370932021OC00325. CLASSE nº 9011. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.
sp.gov.br, a partir do dia 06/08/2021. A sessão pública do PREGÃO será reali-
zada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 20 / 08 / 2021, às 09h00.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016264 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS EM ELE-
VADORES DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ. 
OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932021OC00323. CLASSE BEC: 0537. A 
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna sem efeito 
a publicação do aviso de licitação publicado em 04/08/2021. A nova data da 
sessão pública será divulgada oportunamente.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

empresa. Problemas c/ o site contatar fone (**11) 3388-8619. SP 05/08/2021 - 
UN Leste.

EXTRATO DE CONTRATO
CT MM 01.690/21 - Aquisição De Compressor Elétrico Ar - Superintendência de 
Manutenção Estratégica - MM – Vanner Equipamentos Ltda – Licitação Sabesp 
– R$ 255.000,00 – 03/08/2021 – Fonte Recursos: Próprios – 180 dias – Parecer 
Jurídico Nº 028/2021 de 16/06/2021 – Nº de Licit.: 02 – SP, 05/08/2021 – (MMOC) 
MMD.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MM - 02.243/21 - Aquisição de pedra britada nº 1 (4,8 
a 12,5 mm) - Superintendência de Manutenção Estratégica - MM.. Recebimento 
das Propostas: a partir da 00h00 (zero hora) do dia 18/08/21 até às 09h00 do dia 
19/08/21, no site da SABESP na Internet www.sabesp.com.br no acesso fornece-
dores - Abertura das Propostas: às 09h05min. do dia 19/08/21. Credenciamento 
dos Representantes: permanentemente aberto, através do site da Sabesp na 
Internet. O edital completo será disponibilizado a partir de 05/08/21, para con-
sulta e download, no site da SABESP endereço acima. Problemas com o site, 
contatar fone (11) 3388-6984 – SP, 05/08/21 - MM.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE ADIAMENTO Nº 01
Procedimento de Licitação nº ASL/GEE/3509/2021 - Modernização da proteção e 
integração dos bay's de Unidades Geradoras 11 a 16 e do bay da Interligação de 
230kV, no Sistema de Proteção de Barras da SE Henry Borden de 230kV. Ficam 
adiadas as datas para envio das propostas e realização da sessão pública para: 
envio das propostas a partir de 00h00 de 09/09/2021 até às 09h30 de 10/09/2021. 
Às 09h30 do dia 10/09/2021 será iniciada a sessão pública do Procedimento de 
Licitação Eletrônico no sítio acima. Informações com Sra. Márcia, telefone (11) 
2763-6662 e e-mail marcia@emae.com.br e licitacoes@emae.com.br.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: ASL/GMM/5510/01/2021. Assinatura: 04/08/2021. Contratada: Irsa Ro-
lamentos S/A. Objeto: Fornecimento de Rolamentos para as Rodas da Com-
porta de Fundo nº1 da Usina Geradora de Rasgão, conforme as determinações 
contidas na ET-GM-18483-21. Valor: R$80.499,84. Parecer Jurídico: PJ 131.21. 
Data do Parecer: 20/05/2021. Prazo: 20 dias. CNPJ: 57.496.580/0001-77. Crédito 
orçamentário pelo qual ocorrerá a despesa: Custeio. Pregão eletrônico.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retifica-se no Aviso de Adiamento nº 01 do Procedimento de Licitação Pre-
sencial nº ASL/AP/3011/2021 publicado neste jornal na data de 04/08/2021 a 
descrição do objeto para prestação de serviços para elaboração de relatório 
ambiental preliminar -RAP e licenciamento ambiental para os serviços de de-
sassoreamento, dragagem e disposição no Reservatório de Pirapora.

NIRE Nº 35300153243

COMPANHIA ABERTA

CAPITAL SUBSCRITO EINTEGRALIZADO R$ 285.411.308,35

CONVOCAÇÃO
Ficam os Acionistas convocados para, na forma do disposto no Artigo 5º do 
Estatuto Social, em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 06 
de setembro de 2021, às 11 horas, em sua sede social situada na Avenida Jor-
nalista Roberto Marinho, 85 - 16º andar, São Paulo - SP, de forma parcialmente 
digital, conforme Instrução CVM nº 481, de 17/12/2009 e alterada pela Instrução 
CVM nº 622 de 17/4/2020, deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1. Eleger o membro suplente do Conselho Fiscal para completar o mandato até 
a Assembleia Geral Ordinária de 2022; e
2. Ratificar a eleição de membro do Conselho de Administração nos termos do 
artigo 12 do Estatuto Social.
Informações gerais:
1) Participação na AGO/E: os Acionistas, seus representantes legais ou procu-
radores poderão participar da Assembleia sob qualquer das seguintes formas:
a) Presencial: na sede da empresa, mediante apresentação de documentação 
comprobatória de sua condição de acionista ou representante/procurador. Pre-
ferencialmente, enviar de forma antecipada a documentação por e-mail para 
conferência.
b) Virtual: por meio de sistema eletrônico que permite participar e votar. As 
orientações e os dados para conexão, incluindo a senha necessária para aces-
so, serão enviados aos Acionistas que, por e-mail, manifestarem o interesse 
por essa forma de participação e enviarem a documentação comprobatória 
de sua condição de acionista ou representante/procurador até às 11h00 do dia 
03/09/2021.
c) Voto à distância: os Boletins de Voto à Distância (BVD) podem ser enviados 
diretamente à Companhia (preferencialmente via e-mail), por meio dos agentes 
de custódia, ou ao escriturador das ações da Companhia (Banco Bradesco), 
devendo o BVD ser recebido até o dia 30/08/2021, de acordo com as instruções 
detalhadas contidas no Manual da Assembleia.
A apresentação de documentos assim como a solicitação de participação na 
AGO/E por sistema eletrônico devem ser entregues na sede da Companhia ou, 
preferencialmente, encaminhadas ao e-mail riemae@emae.com.br.
2) Voto múltiplo: para a adoção do processo de voto múltiplo na eleição de 
membros do Conselho de Administração é necessário que seja requerido por 
acionistas que representem, no mínimo, 5% do capital votante, nos termos das 
Instruções CVM 165/91 e 282/98.
3) Documentos e informações: os documentos pertinentes às matérias a serem 
deliberadas e as instruções detalhadas para credenciamento e participação pre-
sencial ou remota estão à disposição dos acionistas na sede da Empresa e nos 
websites de RI da Companhia (http://emae.globalri.com.br/pt), da Comissão de 
Valores Mobiliários – CVM (www.cvm.gov.br) e da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Bal-
cão (http://www.b3.com.br).
São Paulo, 04 de agosto de 2021
LUIZ CARLOS LUSTRE
Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
(Lei Federal nº 10.520/02, Artigo 7º) - Em vista do que consta nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº PE 0219201063, fica suspensa por 6 (seis) meses, a con-
tar da data desta publicação, do direito de participar em licitações e de contratar 
com a Administração Pública Estadual, a empresa EUROSSOM COMÉRCIO DE 
ACESSÓRIOS (CNPJ 07.730.704/0001-69). Decorrido o prazo de 05 (cinco) dias 

de julgamento técnico conforme item 1, Alínea E do Capitulo III. Abertura das 
Propostas Comerciais – 09/08/2021 às 10:00 h no Auditório Pau Brasil - Espaço 
Vida - Av. do Estado, 561 - Ponte Pequena - SP.
SP-05/08/2021-TGD

NEGOCIAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LI- TGD-03866/20 - Cumprida a fase de negociação com o Licitante vencedor 
e homologado o resultado, o objeto fica adjudicado ao AHESE ENGENHARIA 
LTDA . Dossiê franqueado p/ vistas no TGD - Av. do Estado, 561 - Unidade II - SP 
mediante agendamento com a Analista responsável.
SP-05/08/2021-TGD

NEGOCIAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LI - TGD-02788/20 - Cumprida a fase de negociação com o Licitante vencedor e 
homologado o resultado, o objeto fica adjudicado ao CONSÓRCIO SST / MU-
TINGA . Dossiê franqueado p/ vistas no TGD - Av. do Estado, 561 - Unidade II 
- SP mediante agendamento com a Analista responsável.
SP-05/08/2021-TGD

5º-TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
REV 00.273/18 – EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
ADEQUAÇÃO DO SETOR DE ABASTECIMENTO NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ - 
UNIDADE DE NEGÓCIO VALE DO PARAÍBA - DIRETORIA DE SISTEMAS REGIO-
NAIS - PROGRAMA DE REDUÇÃO DE PERDAS DE ÁGUA E EFICIÊNCIA ENER-
GÉTICA - FINANCIMENTO JICA (BZ-P19).– Valor Inicial: R$ 5.796.215,93; Fonte 
de Recursos: FUNDO FINANCEIRO 5203 – JICA – PROGRAMA DE REDUÇÃO E 
CONTROLE DE PERDAS; Prazo Inicial: 360 dias – A SABESP e CONTRATADA 
– CONSÓCIO MANUTENÇÃO TAUBATÉ ÁGUAS; de comum acordo resolvem 
Prorrogação de Prazo contratual em 180 dias – Parecer Jurídico REA 11001 de 
14/06/2021 – Data assinatura TAC: 04/08/2021 – Unidade de Negócio Vale do 
Paraíba – 04/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
PG RJ-02169/21 - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AERAÇÃO SU-
PERFICIAL MULTIFUNÇÃO PARA ETE PAINEIRAS SITUADA NO MUNICÍPIO 
DE PAULÍNIA, DA UNIDADE DE NEGÓCIO CAPIVARI/JUNDIAÍ.. R$ 541.140,00 
- 04/08/21 - WTECH IND. E COM. - 485 dias - Fonte de Recurso: Próprios - Pa-
recer Jurídico: 093/21 - 05/07/2021 - Participantes: 01 - download: 19 - Itatiba, 
05/08/2021 - RJ.

RETOMADA DE SESSÃO
PG RED 02.220/21 – A Sabesp comunica a retomada da Licitação e reabertura 
da sessão pública para o dia 11/08/2.021 – 09:00. – Itatiba, 04/08/2.021 – (RE) A 
DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 01432/21 - Prest. de Serv. de Eng. p/ Acondicionamento, Transporte e Des-
tinação Final de Lodo Biológico da Estação de Tratamento de Esgoto Pararan-
gaba, no Município de São José dos Campos no âmbito da UNVParaíba-RV. R$ 
R$ 769.979,96, 03/08/2021, J.T. Saneamento EIRELI, 420 dias, Fonte de recursos: 
Próprios/Despesa, parecer jurídico nº 11036 de 17/06/2021 emitido por RV^620, 
PG, 05 licitantes. UNVParaíba, 05/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 01431/21 - Prestação de Serviços de Engenharia para Acondicionamento, 
Transporte e Destinação Final de Lodo Biológico da Estação de Tratamento 
de Esgoto Lavapés, no Município de São José dos Campos. R$ 819.988,13, 
04/08/21, J.T. Saneamento EIRELI, 180 dias, Fonte de recursos: Próprios/Despe-
sa, parecer jurídico nº 11054 de 18/06/21 emitido por RV^620, LI/PG, 07 licitan-
tes. UNVParaíba, 05/08/21.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 01161/21 - Prest. de Serv. de Eng. p/ limpeza das Estações Elevatórias de 
Esgoto nos municípios de Pindamonhangaba, São Bento do Sapucaí, Campos 
do Jordão, Roseira e Santo Antônio do Pinhal pertencentes a UNVP–RV. R$ 
292.000,00, 04/08/21, J.T. Saneamento EIRELI, 270 dias, Fonte de recursos: Pró-
prios/Despesa, parecer jurídico nº 10975 de 09/06/21 emitido por RV^620, PG, 12 
licitantes. UNVParaíba, 05/08/21.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 01162/21 - Prest. de serv. de eng. p/ limpeza das Estações Elevatórias de Es-
goto nos municípios de Taubaté, São Luiz do Paraitinga, Lagoinha, Redenção da 
Serra, Tremembé, Arapeí, Bananal, Canas, Lavrinhas, Cachoeira Paulista, Lore-
na, Queluz e Silveiras pertencentes a UNVParaíba– RV. R$ 859.998,38, 04/08/21, 
J.T. Saneamento EIRELI, 270 dias, Fonte de recursos: Próprios/Despesa, parecer 
jurídico nº 10972 de 09/06/21 emitido por RV^620, PG, 13 licitantes. UNVParaíba, 
05/08/21.

RETOMADA SESSÃO PÚBLICA
PG 01070/21_RV - Prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de 
portarias e edifícios e vigilância eletrônica no âmbito da Unidade de Negócio 
Vale do Paraíba - RV. A Sabesp comunica a retomada da sessão pública da Lici-
tação em referência, às 09:00 de 12/08/2021. UNVParaíba, 05/08/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
LI MT - 02374/21 - AQUISIÇÃO DE MEDIDORES PORTÁTEIS MULTIPARAME-
TROS PARA O SISTEMA BARUERI E PARQUE NOVO MUNDO, DA UNIDADE 
DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA METROPOLITANA MT. Edital 
completo disponível para download a partir de 04/08/2021 -www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento (condicionamen-
to a participação) no acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Pro-
blemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado 
, 561. Envio de "Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 18/08/2021 até 
às 08:50h do 19/08/2021, no site da Sabesp: www.sabesp.com.br/licitações. Às 
09:00h do dia 19/08/2021 será dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 
04/08/2021 - MT.

RECURSO INDEFERIDO
LI MT 01665/21 - AQUISIÇÃO DE MEDIDORES DE VAZÃO ULTRASSÔNICOS 
TIPO CLAMP-ON PARA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGO-
TO DA METROPOLITANA MT. A Comissão de Julgamento após avaliação do 
recurso interposto pela NIVETEC INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE Ltda contra 
sua inabilitação e habilitação da licitantes LAMON Produtos Ltda, decidiu inde-
ferí-lo, posição acompanhada pelo ato do Sr. Superintendênte da MT. Dossiê 
franqueado p/ vistas Av. do Estado, 561, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. 
Esgota-se a fase de recursos administrativos. SP 04/08/2021 - MT.

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90832/21 - CT 61154/21-02 - Fornecimento de válvulas gavetas de ferro fundi-
do, Material Corporativo – AVK Válvulas do Brasil Ltda - R$ 4.891,50 – 04/08/2021 
- Parecer Jurídico CSG 10510/21- de 20/04/2021 – 4 (número de participantes). 
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90798/20 - CT 61160/21-01 – Fornecimento de Equipamentos de Proteção 
Individual e Coletiva - EPI´s e EPC´s - Material Corporativo – Davanti Comércio 
Mercantil Ltda - R$ 10.975,16 – 04/08/2021 - Parecer Jurídico CSG 7535/20- de 
11/08/2020 – 9 (número de participantes). UN Baixada Santista

3º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
CT. RR 176/18 – Prestação de serviços técnicos de engenharia consultiva de 
gerenciamento e fiscalização de obras de sistemas de abastecimento de água 
e sistemas de esgotamento sanitário para municípios no âmbito da Unidade 
de Negócio do Vale do Ribeira – RR. A Sabesp e a CONSÓRCIO GERENCIADOR 
RR, resolvem prorrogar o prazo contratual em 86 dias, renovando seu término 
para 31/10/2021, e proceder retificação do número do Termo de Alteração as-
sinado em 10/12/2020 de: 1º Termo de Alteração do Contrato nº 176/18 para: 2º 
Termo de Alteração do Contrato nº 176/18, conforme Parecer Jurídico RR^620 
nº 058/21 - assinatura: 04/08/2021. Registro, 04/08/2021 - U.N. Vale do Ribeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ML 02.280/21 - Prestação de serviços de engenharia para 
fresagem, recapeamento asfáltico, nivelamento de poços de visita e recompo-
sição de sinalização horizontal, nas áreas da Unidade de Negócio Leste - ML 
da Diretoria Metropolitana - M. Envio das “Propostas” a partir das 00h00 (zero 
hora) do dia 18/08/2021 até as 09h00 do dia 19/08/2021, no site da SABESP na 
internet www.sabesp.com.br/licitações. Às 09h15 será dado início a sessão Pú-
blica pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Representantes permanentemente 
abertos através do site acima. O edital completo será disponibilizado a partir de 
05/08/2021 para consulta e download, na página da SABESP na Internet www.
sabesp.com.br/licitações mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua 

continuação continuação continuação

continua continua

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		2021-08-05T05:06:45-0300




